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A telepítés.
Irts. Dr Veresmarthy Miklós orsz. képviselő.

A képviselöház asztalára rég nem 
tettek le olyan fontos törvényjavasla
tot, mint amilyen Darányi Ignác föld- 
nevelésügyi miniszternek a telepítésről 
es egyéb birtokpolitikai intézkedések
ről szóló javaslata. Az európai müveit 
államok ugyan mar reg megvalósítot
tak azokat az intézkedéseket, melyeket 
most a földmivélésügyi miniszter nálunk 
is meg akar honosítani, de habár egy 
kissé elkésve is jött ez a javaslat, 
mégis a maga általánosságában mele
gen üdvözöljük azt, mert hivatva van 
eddigi birtokpolitikánknak egészen új, 
magyar nemzeti érdekeket szolgáló 
irányt adni.

Ismeretes minden bajaink es szen
vedéseink között az a nagy veszede
lem, mely nemzetünket a középosztály 
elpusztulásával erte: ismeretes, hogy 
ez a veszedelem fenyegeti már kis 
gazdáinkat is és hogy e nagymérvű 
kivándorlás igazi oka eddigi birtokpo 
litikánk bűne és következménye volt.

A földmivélésügyi miniszter tör
vényjavaslata, ha egyszerre nem is 
orvosolja meg ezeket az égető sebein
ket, de hivatva van legalább arra, 
hogy enyhületet adjon és jobb, boldo- « 
gabb jövő elérésére reményt nyújtson. 
A törvényjavaslat 14 fejezetben tár
gyalja azokat az intézkedéseket, ame
lyek a telepítésről s az ingatlan felda
rabolásáról szólnak. Maga a javaslat 
a melle fűzött indokolással eg} ütt vas 
kos kötet, melynek csak egyszeri át 
olvasása is időt igenyel, de mindazon
által elmondjuk arról véleményünket 
anyiban, amennyiben azt egy rövidke 
cikk keretében megtehetjük.

A telepítésről már az 1894. V. 
t. c. is rendelkezik, de ez a törvény
cikk rendkivüi szűk keretben mozog 
s legtöbb hibája az, hogy nem gon
doskodik azokról az eszközökről, ame 
lyekkel a telepek állandóságát és a 
telepítés sikerét biztosítani lehetne. A 
Darányi Ignác földmivélésügyi minisz 
tér javaslata éppen azért nemcsak a 
telepítésről s/ól általában, hanem gon
doskodik a közérdekű ingatlan telda 
rabolásának támogatásáról és megaka 
dályozza a kizsákmányoló, üzérkedő 
szellem e téren való beavatkozását. 
Elősegíti a haszonbérleti alapon való

telepitest és megveti alapjat a jára
déktelkek alakitásánák. Nálunk ez az 
utóbbi birtokpolitikai eljárás még tel
jesen ismeretlen es valódi értéké csak 
majd a gyakorlati eletben fog kitűnni.

Mindezekből latszik, hogy a ja
vaslat általános nagy nemzeti érdeket 
szolgál. Különös érdeme, hogy nem
csak gazdálkodó es munkástelep he
lyek, hanem úgynevezett közepbirtokos 
telephelyek létesitéseről is gondosko
dik és pedig akképpen, hogy az 1800 
kataszteri holdnál nagyobb telepen 

j 1800 kataszteri holdanként egy-egy 
i középbirtokos telep helyet, 500 katasz- 
: téri holdat létesít abból a célból, hogy 
' az ilyen telepesektől legalább részben 
| visszaállítsa a régi középosztályt, mely 
• nek hivatása a közelet által kívánt ve- 
j zetése es irányítása a kisebb telepe- ■ 
' seknek.

Nagy gondot fordít a törvényja- í 
vaslat a kivándorlottak visszatelepíté
sére és ebből a célból azoknak, kiket 
a honvágy hoz vissza hazankba, külö- t 
nos előnyöket is biztosit. A szociális , 
bajokat is orvosolni akarja a javaslat 
az által, hogy a nagybirtokokat olyan 1 
haszonbérleti alapon akarja értékesí
teni, mely alapon a nagybirtokok ha | 
szonélvezetében a kisgazdák is részé- i 
sülhetnek.

A javaslatnak azonban nagy elő- 1 
nyei mellett vannak hiányai is es mi • 
most inkább ezekre akarunk rámutatni 
abból a célból, hogy a javaslat tör- i 
vénnyé való emelésénél ezekre a hiá
nyokra a figyelmet felhívjuk.

Nagy hátránya a javaslatnak — 
es ez nemzeti szempontból igen ion- ’ 
tos, hogy midőn kötött birtok pl. hit- 
bizomány felosztásáról, vagy helyeseb
ben szólva betelepitésről van szó, nem 
intézkedik arról, hogy ezeknek a kötött 
birtokoknak a tulajdonosai azért az 
összegért, amely a telepítés folytán 
hozzájuk befolyik, az állam által és 
pedig a földmivélésügyi kormány által 
kijelölendő helyen ezért az összegért 
hasonló értékű, vagy terjedelmű birto
kot vásároljanak. Mert ily módon le
hetne megközelíteni azt az ideát, amit 
a törvény is kontemplál, hogy a kö
tött birtokok, hitbizoinányok stb az 
erdőségre koncentrálódjanak és hogy 
ne foglalják el a nagy búzatermő sík
ságokat.

Azt óhajtanok tehát, hogy a kö

tött birtok dacára annak, hogy meg
tartaná kötött jellegét, forgó birtokká 
váljon es a >holt kez< megelevenedjék.

Ha a földmivélésügyi miniszter 
most elérkezettnek latja az időt arra, 
hogy egy nagy, mélyreható birtok
politikának alapjait lerakja, ezeket 
az alapokat úgy kell megvetni, hogy 
azokon a magyar állameszme erős 
oszlopait feltétlenül fel is lehessen 
építeni.

Nem szabad felednünk, hogy az 
a helyes birtokpolitika, mely feltétlenül 
minden izeben a nemzeti érdekeket 
szolgálja. Látjuk ezt nemcsak a nagy 
nemzeteknél, hanem sajnos, látjuk itt
hon is, különösen Erdélyben, ahol az 
oláh pénzintézetek az utóbbi évtizede
ken számtalan magyar birtokot vásá 
roltak össze es az oláh nemzeti kultúra 
terjedésének ezek az összevásárolt bir
tokok vetették meg alapját, mert igaz 
mondása ez: >Akié a föld, azé az 
ország !

Justh Gyula a helyzetről. 
Justh Gyula újból nyilatkozott a helyzet
ről. érdekesen és temperamentumosain 
Ezúttal a „Politikai Heliszemleu szerkesz
tője szólaltatta meg. aki mindjárt beveze
tőül ezt a kérdést intézte hozzá, vájjon a 
bécsi kihallgatása megerősítette e abbeli 
reményében, hogy az önálló bankért vívott 
harcban végre győzedelmeskedni fog?

— Erre a kérdésre nem vagyok haj
landó válaszolni — felelte a képviselőház 
elnöke.

Arra a kérdésre azonban, hogy bí
zik-e a győzelemben, már szívesen vá
laszolt.

— Győznünk kell —mondta — mórt 
a függetlenségi pártra nézve erkölcsi lehe
tetlenség az önálló bankról való lemondás.

Arra a kérdésre, hogy a hétfői párt- 
értekezlet hangulata nem e gyöngítette 
meg az intranzigens álláspontot, a követ
kezőket jegyezte meg:

— A hangulat nem változott. A kon
ferencia lefolyásából újra csak azt a meg
győződést merítettem, hogy ebben a kér
désben Kossuth Ferenc teljesen szolidáris 
az egész párttal. A párt Kossuth vezérlete 
alatt mindenesetre törhetetlenül kitártál 
láspontja mellett.

— Még az esetben is — éi deklődött 
a szerkesztő, — ha álláspontjához való 
merev ragaszkodása nemcsak a kormány 
bukását, de ennél is súlyosabb komplíká 
ciókat vonna maga után ?

— Számoltam minden eshetőséggel 
— tette hozzá Justh — Ám hiszem, hogy 
mindez nem fog bekövetkezni. Ha igen, 
legalább meg tudjuk, van-e Magyarorszá 
gon alkotmány vagy pedig nincs? A füg* 
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getlenségi pírt három év óta igen súlyos 
áldozatokat hozott a programja rovására, 
de mindezt megtette azért, mert remélte, 
hogy ennek fejében kivívhatja a gazda* 
sági önállóságot, mindenekelőtt pedig fel- 
állíthatja az önálló bankot. Erkölcsi lehe 
tétlenség .ebben a kérdésben engedni.

— Én személyek ellen sohasem küz
döttem. Most is távol van tőlem minden 
ilyen gondolat. Amennyiben má8 pártiak 
támogatni akarnak bennünket az önálló 
bank kivívásában, örömmel üdvözlöm a 
csatlakozást és helyeselni tudnám az uj 
pártalakulást. Mindennek előfeltétele ter
mészetesen a gazdasági önállósítás propa
gálása és az önálló magyar nemzeti bank
nak 1911 re való fölállítása.

Március 15.
Ünnep van. A nap biborpalástjában 

ragyogó sugarakat árasztva ül a felhőtlen, 
tiszta égen. A házak ormán nemzeti színű 
zászlók lengenek, az Isten házában, u* ca
kón, tereken az ünneplő közönség ezrei 
hullámzanak. Újra megjött a szabadság ki
vívásának emléknapja: Március Idusa.

Nagy, magasztos, szivet leiket neme
silő eszmék hozták ma hatvanegy éve a 
Kárpátoktól le az Adriáig e sok búval 
gonddal terhelt nép, a magyar nemzet 
vérét forrongásba. A rabbilincsek ketté 
törve hullottak a fagyos rögre, a gondo
latszabadság fényes diadalt aratott az azt 
elnyomni akarókon. „Rabok tovább nem 
leszünk !tt — hangzott szerte a hazában. 
A börtönök ajtai megnyíltak a szabadság 
jelszavait ajkukra vevő nemzet napszá
mosai előtt. Örömmámorban úszott az 
egész ország s a szabadság, egyenlőség, 
testvériség kivívása, a nemzet egy test, 
egy lélekké tartozandósága mámorossá, 
örömittassá tett minden magyart.

E magasztos múlt ünnepét üli ma az 
egész nemzet. Minden magyar szive meg
dobban a mull hallhatatlan emlékein és 
még sem szentelhet egy egész napot min
den magyar a nagy nap emlékének. Csak 
pár pillanatra rázhatja le magáról a mű
helyek, dolgozó házak r«á kirótt terheit, 
hogy az ünneplők, a szabadság kivívását 
ünneplők közzé vegyüljön. A széthúzások, 
a pártok viszályai és egyesek hitvány 
önérdekei még nem engedték meg, hogy 
1848 március 15 ének évfordulóján min 
den magyar egyformán ünnepelhessen. 
Nem engedték meg, hogy nemzeti ünneppé 
avassuk ezt a napot, melyet minden ma
gyar, minden hazafi a legnagyobb tiszte
letben tart.

Ki kell tehát közösíteni sorainkból 
az összetartás és összhangzatos működés 
ellenségeit, a pártoskodókat és konkoly- 
hintőket, hogy azu’án higgadt, komoly 
megfontolással, véreinket szeretve, tisz
telve, vállvetve küldjünk az eszme meg
valósításáért.

És ha minden ténykedésünkben a 
szabadság, egyenlőség és testvériség esz
méi vezérelnek, ha szivünket a honszere- 
tét melege és az ősok hallhatatlan, köve
tésre méltó példája halja át, csak akkor 
ünnepelhetjük mindannyian egyetértve a 
szabadság kivívásának emlékünnepét: 
Március Idusát.

♦

Kecskemét városa az idén is méltó 
fénnyel ünnepelte meg a nagy Március 
emlékünnepét. Impozáns ünnepélyek kere
tében adózott Kecskemét polgársága a 
nagy napnak, hogy megmutassa, meny
nyire az emlékezetében él városunk min
den rendű és rangú polgárának a nagy
idők szelleme.

Az ünnepségek lefolyásáról tudósi 
tónk a következőkben számol be :

A templomokban.
Március idusának ünneplése a tem- 

lomokban vette kezdetét.
Reggel 8 órakor az alsó- és felső 

kerületi 48 as körök a kistemplomtéri 
helyiségben gyűltek össze és tömör sorok 

bán zászló alatt vonultak fel a róm. kath. 
nagytemplomban tartandó ünnepi szent
misére. Az első padsorokban láttuk Bagi 
László li. polgármester vezetésével a városi 
tanácsot és a városi tisztikar számottevő 
tagjait. A misét Révész István plébános, 
pápai kamarás szolgáltatta fényes se
gédlettel.

Ugyancsak reggel kilenc órakor ün
nepi istentisztelet volt a ref. templomban 
és az ág. ev. templomban.

Délelőtt fél 11 órakor az izraelita 
templomba vonult be a városi hivatalnok
sereg és a pártkörök tagjai ünnepi isten
tiszteletre. Dr. Bárány József magas szár 
nyalású beszédben méltatta a nap jelentő 
ségét. — Ünnepi istentisztelet volt még 
a kegyesrendiek templomában.

Ünnepségek
Az anyatemplomban lefolyt mise után 

a honvédemléket koszorúzták meg. A ko
szorút a hősök iránti hálás szavakkal 
Gömöry Sándor helyezte el. Innen a Kos- | 
suth szoborhoz vonultak az ünneplők és | 
ív. Szabó László emlékbeszéde után meg 
koszolúzták a szobrot

Az iskolai ünnepélyek sorozatát a 
kegyesrendi főgimnázium tanulói nyitot
ták meg Nagyszámú, díszes ünneplő kö
zönség előtt hangzott fel a gimnáziumi 
énekkar imája Tóth András VIII. o. t. 
Talpra magyar ja, Szirmúk Béla VI. o. t. 
szavalata, Grőber Lajos Vili. o. t. zene
kari kísérettel előadott melodrámája, a 
kiváló zene és énekszámok minden tekin 
telben megfeleltek az ünnep komoly 
ságának

A közönség nagy része a piaristák
tól a ref. főgimnáziumba vonult, hol fél 
11 órakor vette kezdetet a közönséggel 
szorongásig megtelt tornacsarnokban az 
ünnepély. — A ref. gimnáziumban Ecsi 
László VIII. o. t. nívós emlékbeszéde, 
Holozsnyay Iván VIII o. t által kiválóan 
szép színezettel előadott melodrámája, 
Nagy Akoö' VII. o. t. és Faragó Sándor 
VIII. o. t. szavalatai, az ének és zene
számok. továbbá Ballus Ilonka VI. o. t. 
művészi zongorajátéka nagy élvezetet 
szerzett az összegyűlt közönségnek

Az állami főreáliskola és a polgári 
leányiskola zártkörű ünnepélyeken áldoz
tuk a nagy nap emlékének. Délben ünnepi 
ebéd volt a 48 as körben, ahol Hock János 
tartott magas szárnyaiású emlék beszédet. 
A kör vendégéül látta a 48 as öreg hon
védeket

Délután 3 órakor a jogakadémia 
polgársága tartott nagyszabású ünnepélyt, 
megszámlálhatatlan közönség előtt. A Vá
rosi Dalárda éneke után Tóth Róbert II. 
é jh. dörgedelmes hangon szavalta el a 
„Nemzeti Daliu. Fritz Miklós II. é. jh 
tartalmas, szép emlékbeszéde után, H. 
Nagy László III. é. jh. szavalta el len
dülettel Fritz Miklós ünnepi ódáját. A 
szépen sikerült ünnepélyt a Városi Dalárda 
éneke fejezte be.

Lakomák.
Este a 48 as körben, Kaszinóban, 

Gazdasági Egyesületben, Polgári Körben, 
a Roy álban (jogász-ifjúság) és az Otthon
ban (Iparegyesület, Ipartestet, Polgári 
Dalkör) ünnepi lakomák voltak, mindenütt 
hazafias dikciókban emlékezve meg a nagy 
nap jelentőségéről.

NAPI HÍREK.
Alap a kecskeméti kereskedelmi iskolának.

A fűszer- és vegyeskereskedők közgyűlésé
Tegnap délután volt a Kecskeméti 

Fűszer- és Vegyeskereskedők Egyesületé 
nek közgyűlése, mely döntő lökést adni 
volt hivatva a kecskeméti felsőkereske 
delmi iskola ügyének. E rendkívüli köz
gyűlésen az egyesület tagjain kívül váro
sunk intelligenciájának több vezető férfia 
is megjelent, hogy ez által is dokumen

tálják azt, hogy ők is teljes energiájuk
kal hajlandók közreműködni a fontos in
tézmény megvalósítása érdekében.

Megjelentek dr. Angyal Vidor fő
ügyész, Bóka Péter főreáliskólai igazgató, 
Fejér István szövetkezeti igazgató, Fispán 
Mór a Kereskedelmi Casinó elnöke, Héj- 
jas Mihály szöv. igazgató, Pacsu Mihály 
népbanki igazgató, Papp György főkapi
tány, Pataki Imre ipar- és kereskedelmi 
iskolai igazgató stb. Megjelent továbbá az 
elnökség fölkérésére Sándor István városi 
főjegyző, hogy a felső kereskedelmi iskola 
ügyét ismertesse. Nyirády László elnök 
üdvözölte a rendkívül nagy számmal ösz- 
szegyült tagokat és a megjelent vendége
ket és kérte, hogy a választmánynak a 
felolvasandó jegyzőköny vben kifejezett ál
láspontját tegye a közgyűlés magáévá.

A jegyzőkönyv felolvasása után Fran- 
esek József tb. elnök szép, hazafias gon
dolatokban gazdag beszédben ajánlotta a 
közgyűlésnek, hogy mondja ki határozat
ban, miszerint a kecskeméti fűszer és 
vegyeskereskedők megszüntetve az újévi 
ajándékozás rossz és a közönségnek jófor
mán semmi hasznot sem nyújtó szokását, 
az ily módon megtakarított összeget 3 
évre kötelező nyilatkozatban, fix összeg
ben, közcélra, a felállítandó felsőkereske 
delmi iskola támogatására ajánlják fel 
Felkérte Sándor István főjegyzőt, hogy 
határozathozatal előtt ismertesse a felső
kereskedelmi iskola ügyét.

Sándor István főjegyző tőle már meg
szokott alapossággal, lendületes sabad- 
előadásban, általános figyelem közepette 
ismertette a felsőkereskedelmi iskola ügyét, 
elmondotta miszerint egy jó évtizede már 
annak, hogy Kecskeméten mozgalmat in
dítottak egy felállítandó felsőkereskedelmi 
iskola érdekében. Egy időben biztatást 
is nyertünk az illetékes szakminisztérium
ban arra nézve, hogy az ország nemzetiség
lakta vidékein néptelenül tengődő s ennek 
folytán beszüntetendő állam: kereskedelmi 
iskolák közül egyet Kecskemétre helyez
zenek Azonban sajnálattal kellett az ille
tékes tényezőknek meggyőződni arról, 
hogy ha kereskedelmi iskolát akarunk 
szerezni, kénytelenek vagyunk azt saját 
erőnkből alapitani, mint sajnos — évtize
dek tapasztalása igazolja — mindennel 
szokott történni Kecskeméten.

Példának hozott fel Kecskemét vá
ros történetéből arra nézve, hogy a keres
kedelem fellendülése és virágzása meny
nyire jótékony hatással volt városunk 
mindenféle foglalkozást űző lakosainak 
anyagi jólétére. Városunk lakosságában 
meg van a kereskedő szellem, ennek kö
szönhetjük országoshirű gyümölcspiacun
kat. Ennek a kereskedő szellemnek foko
zására üdvös hatással lenne egy váro
sunkban működő felsőkereskedelmi iskola, 
mely hivatva lenne a kor folytonosan nö
vekedő követelményeinek megfelelő, v.iló 
bán szakképzett kereskedőket nevelni.

Sok más közismert tény is szól a 
felsőkereskedelmi iskola felállításának szük
ségessége mellett, ajánlja tehát az egye
sület tagjainak, hogy az újévi ajándéko 
zások megszüntetése utján megtakarítható 
filléreiket ajánlják fel a felsőkereskedelmi 
iskola céljaira, nem tehetnek a köznek 
nagyobb szolgálatot, mint ily módón. Az 
összeg ugyan még nem fogja eredményezni 
a kecskeméti kereskedelmi iskolának léte
sítését, de ezzel a ténnyel jelentősen do
kumentálja az egyesület, mint erkölcsi 
testület, mennyire érzik tagjai egy ilyen 
intézmény létesítésének szükségésségét.

A lelkesen megéljenzett szép előadás 
után magas színvonalú vita indult meg, 
melynek során Fispán Mór, mint elnök 
bejelentette a Kereskedelmi Casinónak a 
mozgalomhoz való csatlakozását. A vita 
során egyetlen ellenkező szó sem hang
zott, a rendkívüli közgyűlés egyhangúlag 
fogadta el a választmány indítványát.

Az indilváuy elfogadása után alá
írási iveket bocsájtottak ki, Fispán Mór 
évi 200, Gyenes S. és Fiai évi 200, Bóka 
Zsigmond cég tulajdonosa Bóka Gyula évi 
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150 koronás hozzájárulással nyitották meg 
a gyűjtést, melynek során rövid negyed
óra alatt évi egyezerkilencszázkilencvenöt 
koronát ajánlottak meg városunk nemes 
gondolkozású kereskedői. A gyűjtést ki 
bocsájtandó iveken folytatja a választ
mány. A nagy horderejű határozat meg
hozatala után a közgyűlés tagjai emel
kedett hangulatban távoztak.

Este a Royal szálló éttermében ba
rátságos társasvacsorára gyülekeztek a 
tagok, a mindvégig jókedvű társaság késő 
éjjeli órákig maradt együtt. A felajánlott 
adományok közlését legközelebb folytatjuk.

0
Kecskemét, március 15.

— A választok névjegyzékének össze- 
allitasa A központi választmány útján a 
képviselőválasztók névjegyzékének kiiga 
zitására kiküldött bizottságok elnökei kép
viselő választók névjegyzékének kiigazí
tása céljából felhívták a pénzintézeteket, 
vagyis az egyes hivatalok fejeit, hogy a 
hatóságuk alá tartozó választók családi 
és melléknevét, foglalkozását, lakhelyét, 
életkorát s jövedetmét feltüntető kimuta- I 
tást mielőbb küldjék be hozzájuk.

— Miskolc átirata. Miskolc törvény
hatósága a képviselőházhoz, valamint a 
honvédelmi minisztériumhoz aziránt inté
zett feliratot, hogy az előfogatok illetmé
nyei emeltessenek fel. A feliratot pártolás 
céljából ma megküldötték Kecskemétnek.

— Városok kongresszusa. A városok 
országos kongresszusa előkészítő bizottsá
gának nevében Báiczy István budapesti 
polgármester ma levélben kéri Kecskemé
tet, hogy a kongresszusra hat kiküldöttet 
nevezzen meg, illetve jelentsen be.

— Husvizsgálo tanfolyam. A kecske
méti husvizsgáló tanfolyam első kurzusa 
e hó 15-én befejezést nyert. A vizsgála
tokat a bizottság e hó 17 én tartja, mely 
elé élénk érdeklődéssel tekintünk. Amint 
értesültünk, ezen tanulók közül a vizsga 
sikeres tétele után többen már nyomban 
állásba mennek és igy tisztességes meg
élhetéshez jutnak. A legközelebbi tanfo
lyam április 1 tői 30-ig tart, a melyre 
Forró Lajos állatorvosnál már több jelent
kezés töétént.

— Uj tanintézet A kiskunfélegyházi 
„Constantinum** zárdaiskolában, melyben 
4 elemi és négy polgári leányiskola van, 
folyó évi szeptember 1 én nyílik meg a 
tanitónő-képezde. A „Miasszony unk“-ról 
nevezett szerzetes nővérek vezetése alatt 
álló intézet internátussal van kapcsolat
ban ; modern berendezés, egészséges la
kás, zene- és nyelvtanítás. Prospektust 
megkeresésre küld az intézeti főnök nő.

— Tisztújító közgyűlés. A Kecske
méti Kereskedő Ifjak Egyesülete vasárnap 
délután 3 órakor tartotta meg tisztújító 
közgyűlését, melyen három évre újból 
megválasztották az egyesület tisztikarát. 
Elnökké egyhangúlag nagy lelkesedés kö
zepette Sípos Miklóst, az egyesület volt 
elnökét választották meg újra; alelnökökké 
pedig, szintén egyhangú közfelkiáltással 
Hegedűs Sándort és Ladányi Lászlót kiál
tották ki, akik közül Ladányi Lászlót az 
ellenőri állásból juttatta a közbizalom az 
egyesület érdekében kifejtett buzgó mun
kálkodása méltánylásaképen az alelnöki 
székbe. Helyébe ellenőrnek Szeles Emilt, 
azonkívül pedig uj tisztviselőkként má 
sodtilkárnak Sommer Sándort, alkönyv- 
tárosnak Krausz Sándort választották meg. 
A többiek: Gichner Miksa titkár, Kohn 
Lipót pénztárnok, Schőnberger Adolf 
könyvtáros, Fóliák Géza jogyző, Szabó 
Imre aljegyző és Toldatéin Zsigmond ház 
nagy megmaradtak régi tisztségükben. — 
Este bankett volt az egylet saját helyi
ségében, mely egyúttal március 15 iki 
bankett is volt. Itt Sípos Miklós az uj 
tisztikar nevében köszönte meg az egyleti 
tagok bizalmát. Váry István pedig már
cius 15 ének emlékét méltatta, azonkivül 
még több felköszöntő hangzott el.

— Hivatalszünet. Kada Elek polgár* 
mester március 15 ike megünnepelhető- 
söre délelőtt 10 órakor egy napos hiva
tali szünetet adott a városi hivatalnokok
nak, a régi szokás és hagyomány szerint.

— Füszerkereskedök estéje Vasárnap 
este a Fűszerkereskedők Egyesülete a dél 
után megtartott közgyűlés után este csa
ládias vacsorára gyűltek egybe a Royál- 
szálloda nagy éttermében. A vacsora és 
az összejövetel március 15 ének megün
neplésére szolgált. Éjfélkor az összes je
lenvoltak állva elénekelték a Hymnuszt. 
Hazafias toasztokban ősi magyar szokás 
szerint hiány nem volt.

— Tavasz, nyár, szivárvány. Ellen 
mondást nem tűrve ezennel bejelentjük 
a valóságos tavaszt. Ma, március 15-ikén 
végre hat hónapi kemény téli napok után 
láttunk először verőfényes napot, amely 
nagyobb forgalmat idézett elő a zálog
házban. (Zárjel közöttiegyen mondva, 137 
télikabátot becsaptak é6 ugyanannyi über- 
cigert kiváltottak ) De még több történt 
ennél ’. Ma délután egynegyed 4 tájban a 
derült égboltról nyári záporeső zuhogott 
alá a földre és északkeleten gyönyörűsé
ges hétszinű szivárvány jelent meg. Hála 
a kegyes égnek itt a tavasz, — több en
nél — itt a nyár! A télbe is minden át
menet nélkül mentünk a nyárból. Csak 
a természet igazságossága, ha a télből 
tavasz nélkül csöppenünk újból a nyárba.

— Mozgósítási utasítások. Tegnap ér 
kezelt meg Kecskemét város hatóságához 
Jekelfalussy L íjos honvédelmi miniszter 
bizalmas rendelete, amely a mozgósítás 
előkészületeire vonatkozó utasításokat tar
talmazza. Egyszersmind értesítette a mi 
niszter a hatóságot, hogy a mozgósítás 
publikálására vonatkozó három nyelvű 
hirdetményeket is leküldi.

— Husvizsgálat. Flóris Rudolf m kir. 
állatorvos, Koszorú Lajos és Barta Ger 
gely állatorvosokkal a hentesek feldolgozó 
helyiségeiben vizsgálatot tartott. A leg
több helyen pedáns rendet és tisztaságot 
találtak a felülvizsgáló orvosok.

— Magról termelt rózsák Minden 
virágk^dvelő 10 — 12 hét alatt, a „Gyeness- 
félefc‘ Rosa polyantha mulnflrola magvak
ból, csekély fáradsággal, a legszebb ked
ves rózsabokrokat tenyésztheti magának. 
— Ilyen rózsák 5—10 magot tartalmazó 
gyümölcse 10 fillér, tiz gyümölcs ára 
pedig G0 fillér.

— Súlyos baleset. Súlyos baleset 
érte Papp László Royal szállodabeli csa
post. A söntés ajtaja előtt megcsúszott és 
a jobb kezével beleesett az ajtó ablak
üvegébe, mely izzé*porrá zúzódott. A keze 
fejébe sok üvegszilánk hatolt. Dr. Csabai . 
Géza lisztifőorvos látta el első segélyben 
és a borzalmasan összeh isogatott kézből 
kiszedte az üvegcserepeket. Az ablakot 
már becsináitatták, de Papp Laci kezét 
valószínűleg amputálni kell. Ma már be
következett az erős sebláz.

— Krisztus e vagy Darwin es dr Dodel ? 
K o c z ó S á n d o r mérnök napokban meg
jelent elmélkedése, kapható a helybeli 
könyvkereskedésekben és lapunk kiadó- 
hivataláb in.

MEGÉRKEZTEKI
a fényképezéshez szükséges 
összes kellenek és vegyszerek, a legújabb 
film- és lemezgépek T
Lemezek előhívása, fényképek felhúzása 
jutányosán eszközöltetik. Sötctkai ra 
díjmentesen all rendelkezésre. Gyári 
árjegyzék szerint való szakszeri/ kiszolgálói, 

Z Amatőrök tanítása díjtalan X
A világhírű Kodak es GÖrz gyártmányok

kizárólagos raktára.
Gyári árjegyzék amatőröknek izigry-exi.

G. Fekete Mihály könyvkereskedése
MT Kecskeméten TM

— Áll az óra. Ezúttal nem a város 
közismert kronometerjéről, hanem az Itcés- 
piac közelében lévő katholikus bérház 
órájáról van pár szavunk. Ugyanis a bér
ház homlokzatán díszlő óra felmondta a 
szolgálatot és hónapok óta fél 5 órát 
mutat. Ez még nem volna baj, mert hát, 
aki nem hiszi, hogy fél 5 az óra, az győ
ződjék meg saját óráján az idő állásáról, 
de meg disz is lehet, ha más nem. Igaz, 
hogy az sem baj, ha az órát este kivilá
gítják, hogy tudják este is a járó kelők 
hány az óra. De az már határozottan ne
vetséges, hogy az óra rossz, az óra fél 5 
órát mutat és mégis kivilágítják este és 
egész éjjel.színház, művészet.

Az ördög Szombat este Molnár 
Ferenc óriási sikerű Ördöge volt műsoron 
Fodor Oszkár második és búcsú fellépté
vel. A vendégszereplő cmk megerősítette 
az első intrádára mondott véleményünket, 
amelyhez csak még annyit csatolunk, hogy 
Fodor Oszkár szerződtetése fölötte kívá
natos volna A többi szereplőről hallgas
son most a krónika.

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi március 14—15-én.

Születések. Banzsal Mihály rk Kor
sós Gergely rk. Stéger Erzsébet rk. Rácz 
halViiszülött fiú rk. Szabó István rk. Tö
rök Anna rk. Kovács Antal rk Vészé- 
lovszki Magdolna rk. Sz. Nagy István rk. 
Varga János rk. Tóth László rk. Terecs- 
kei Terézia rk Nagy Ilona rk. Pető Judit 
ref. Bakó Gergely rk. Kis Mária rk Már
ton Pál rk. Rózsi Mária rk. Horváth Mi
hály rk. Prikkel Judit ref. Bátri József 
rk. Szabó János rk. Nemere Gyula rk. 
Kócsó Béla rk.

Halálozások. Vikor István rk 13 
hónapos. Brada Eszter ref. 3 éves. Bállá 
László rk. 61. éves. Nagy Menyhért rk 
16 hónapos. Özv. Farkas Imréné Győrfi 
Rozália rk. 76 éves. Kökény Ferenc ref. 
9 hónapos Szabó Menyhért ref. 53 éves 
Ferenczi László rk. 6 éves. Özv. Kokovai 
Andrásné Szegedi Katalin rk 72 éves. 
Góg Ilona rk 10 napos. Beke Mihály rk. 
9 hónapos Vörösmarti Mária ref 10 hó
napos. Stephanek Mária rk. 1 hónapos. 
Daróczi Juliánná ref. 32 éves.

Kihirdettettek. Kasza Mihály rk. 
Bajtai Juliánná rk

A város központjához közel
3, esetleg 4 szobás utcai, modern 
8801 úri lakás °'2
mellekhelyiségekkel május elsőre

MM~ kiadó.
Értesítést ad dr. Mezei Pál ügyvéd.

Kiadó lakás.
Halasi nagy-utca 30 szám alatti házban 
egy két szobás lakás hozzá szük
séges mellékhelyiségekkel f. évi május 
l ére bérbeadó. Éitekezhetni ugyanott.

•m Kiadó földbirtok. 3-2
Városföldön 24 és fél és 18 és fél hold 
föld 3, vagy 6 évre haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni Gyene8 Mihály cukrásznál.

két szobás úrilakást, 
lehetőleg előszobával, közel a piachoz. 
8807 Cim a kiadóhivatalban 0—2
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Rendkívüli tavaszi árleszállítás! 
Tekintettől a közelgő ünnepekre és az 

árak hanyatlását kihasználva, sikerült oly
oicso vásárlásokat eszközölnöm, hogy cik
keimet verseny nélküli árakban árusíthatom.

Női glasse bőrkeztyú 1 írt 40 kr helyett 95 kr-
Fűző védő teljesen hímzett 2 frt helyett 1 frt
Gyermek sapkak 75 kr helyett 38 kr.
Férfi kalapok 2 forint 50 kr helyett í 32 kr.
Színes férfi ingek 1 frt 80 kr helyett
4 darab selyem Regetta nyakkendő 1 frt.
6 pár férfi harisnya, kötött

Blúzok minden elfogadható árban
Tisztelettel:

Dudogh István
8794 Piactér 10-2

£Ha.dó.
Egy jókarban levő nagy 4 es góz- 

cséplőgép, minden hozzá szükséges | 
felszereléssel — kedvező fizetési feltéte
lekkel — olcson eladó, esetleg fele keresetre 
kiadó. Értekezhetni III. tized. Jókai utca 
32 szám alatt Csikay Imre kovácsinesternél, 
ahol egy vagy két fiú kovács iparra tanulóul 
felvétetik. 8583—13—11

Tűzifa eladás.
Jó száraz minőségű Csertölgy ; 

hasab és doroug waggononkent és 
ölenként is eladó, továbbá szaraz • 
rozsé waggononkent vagy 200 kévé- i 
jével eladó. Értekezni lehet Haiasi j 
Gyula. Szente Varga Sándor és ifj 
Dömötör Pál urakkal. 8t43-?-6

Eladó ház.
Vili, tized, Magyar u‘ca 201. számú 

ház, mely áll 2 szoba, konyha, 2 kamra 
és 1 lóra való istállóból, kedvező fizetési 
feltételekkel slaló, esetleg hérte kialó. 
Értekezhetni Dunai Jánossal, Tégla
telep 77 szám alatt. 8749—6—5

Kiadó földbirtok.
Felső CSÖdÖrben. a benei-úton, mintegy 
114 hold szántóföld és kaszáló folyó év 
Szent-Mihály napjától 3. esetleg 6 évre 
haszonbérbe kiadó Érekezni lehet ÖZV. 
ifj. Héjjas Istvannéval, Márla-hegy 9. T-i

Eladó fiÁz. ~-5
XI. tized, 232, 261. számú nagy Major- 
haz, melynek udvartere egy holdnál 
több, alkalmas fatelepnek, vagy más 
telepnek, mivel a máriavárosi vasútállo
máshoz 5 percnyi járásra van — kedvező 
fizetési feltételekkel — eladó. Értekezni 
lehet KÍSS József ügynökkel II tized, 
Füzestér (Citrom sziget) Mária-körút 10.

Dr Riegler-féle szabadalmazott
íereyirto és fertőtlenítő szer!
Felelősség mellett elvállalok 
egyes szobák, teljes lakások, szállodák stb helyiségeknek

u.ndenféle féregte' *1^0 
(poloska, sváb, moly, oroszbogar stb.) 

való tökéletes kiirtását 
A férgek a szobákból ép úgy, mint a bútorokból teljesen 
kipusztulnak. — Az irtószer gázai a bútort es egyéb 
berendezési tárgyakat nem támadják meg — Szives 

megbízásokat kér;

BOSKÓ VILMOS 
szobafestő és mázoló mester, 

Haiasi nagy utca 30. szám. Saját ház.

Eredeti

varrógépei^
az állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra kiválóan alkalmasak.

1 Egyedüli raktár:
Téby Lajos mechanikusnál, ahol 

az eredeti amerikai 

Wheeler & Wilson varrógépek is kaphatók 
Kecskemét, Beretvás-szállodává! szemben. 

III. tized, Koharyútca 194. sz.

Március 20 ig naponta délután 5 orakor I
MT felvétel a ’TSB® 1

Szépírás
Rondirás Gépírás 

Gyorsírás
Fogalmazás

Német 
keresk. levelezés

Helyesírás 
Könyvelés

tanítására 3. tized. Kápolna utca 19. sz. 
Losonci-utca sarok.

Hla.d.6 szőlő.
Csalanos szélben, Klátik Károly 
vendéglős szőlőjével borozdás 260 útból 
álló jó bortermő szőlő, melynek fele 3 
es 4 éves döntés, épülettel és jó kúttal, 
kedvezd fizetési feltételekkel eladó Az 
egész birtok le van trágyazva. Értekez
hetni ozv. Zubornyák Józsefné tulajdo 
nossal IX ik tized, (Muszáj) Pásztor utca 
382. szám alatt. 8789-6-2

Eladó földbirtok.
Kecskeméthez 20 kilométerre, jó töl

tött út mentén, vasúti állomástól 4 kiló 
méterre. 136 kath hold föld, 7 hold szőlővel, 
16 hold kaszálóval; szántóföldje magas 
fekvésű, barna homok agyag altalajjal, 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal VI tized, 
Csongrádi nagy utca 18 szám. Ugyanott 
2000 keve nad eladó. 8750-0—4

Eladó szőlők.
Szektoban. a Szelei közön. Horváth Imre 
szomszédságában 315 Útból álló gyü
mölcsös szőlő veteményes földdel, kuny
hóval ellátva, ugyancsak Széktoban a 
Héglináné-közön, Bencsik József szom
szédságában 220 útból álló gyümölcsös 
SZÖIÖ, veteményes földdel, kunyhóval 
©1S,CLÓ_ — Értekezni lehet VI. tized, 
98. sz alatt a tulajdonossal. 8792—10—2

Eladó szőlőbirtok.
Körösi hegyben, a városhoz igen közel, por
mentes helyen, az un nyarak k között egy 
szép gyümölcsös és bortermő szóló, 
kényelmes szép nyaraló, zárt üvegezett 
folyosóval es egy különálló lakás: I szoba, 
konyha és kamrával, jo ivóvizű kúttá), — 
kedvező fizetési feltételekkel eladó és 
azonnal átvehető Cím a kiadóban 8737 0-6

Csemegealmát, csemegeszőlőt, 
almát egészséges válogatottat: jelov, 
törökbálint, szercsika, rozmaring es 
pogácsa fajokat a legmagasabb napi 
árért keres megvételre Nyikos Sándor 
gyümölcskereskedö, Csongrádi-nagy-u. 
76. szám. 8782—3—3

a VI. tized, Szolnoki utca 104. szám 
alatt modern új bérház, valamint két 
SZÖIÖ egyik két. a másik fél kath. hold. 
Ugyanott egy tagas bolthelyiseg es egy 
3 szobás lakás kiadó. Értekezni lehet 
dr. Stejskal Ottó ügyvéd irodájában, 
Jókai-utca 178. szám alatt. 8783—3—3

Hálószoba berendezés
szép faragott, matt, tiszta, 

keveset használt — elköltözés miatt —
8791 olcson eladó

Csongrádi nagy-utca 16. szám alatt

Szarkásban 182. 
szám alatt, a kis-

1 nyíri állomáshoz
fél óra járásra, két hold jókarban levő 
gyümölcsös szóló, egy es fél hold vete 
menyes föld és lakassal együtt eladó. 
Érte kezni lehet a tulajdonos D. Kovács 
János füszerkereskedővel, Vágó tér. 3^

Ha jól akar aratni, csak eredet: Unicum Drill 
páros soros 

vetőgéppel vessen, 
bizton eleri célját

SZervlleti lcép*vlselő :

Szigeti Lipót
Rakoci ut, Zsidó egyház epiilet

Az eredeti „Johnston" fűkaszáló gépekre mar most a 
megrendeléseket elfogadom. Iiogy rém nagy kereslet folytan szállítási akadályok nt forduljanak elő 

A még raktáron levő összes fe’Ű.líöld.í TTarrÓg'épelset
minden elfogadható árban — helyszűke miatt — kiárusítom.

Nyomatott h kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság könyvnyomdájában




